Ainsi, ma chère Sœur, souffrez que je finisse cette première partie de mon discours, en vous adressant les mêmes paroles que saint Cyprien adressoit autrefois aux saints confesseurs de la foi, lesquels après s'être généreusement exposés pour Jésus-Christ, dans le temps de la persécution, commençoient durant la paix à se relâcher de cette première ferveur qui les avoit fait renoncer à tout et courir au martyre. Souffrez, dis-je, que je vous adresse les mêmes paroles, puisque la démarche que vous allez faire est une confession publique et généreuse de la foi de Jésus-Christ, et un martyre de foi et de pénitence auquel vous courez. Il est inutile, leur disoit ce grand évêque, et je vous le dis ici de même, il est

<sup>1</sup> La reine d'Angleterre.

inutile d'avoir renoncé à tout pour confesser une fois publiquement Jésus-Christ, si, en mourant tous les jours au monde et à vous-même, votre vie n'est pas une confession continuelle de son nom, et comme un martyr perpétuel de foi et d'abnégation. Vous devez, après de si beaux commencements, ne trouver plus rien qui vous attache, et qui vous empêche d'avancer : *Danda opera est, ut, post hæc initia, ad incrementa quoque veniatur* (CYPR., *Epist. 13 ad Conf.*). Il faut que la grace, qui vous a fait faire avec tant de générosité cette première démarche, aille toujours en croissant : *et consummetur in vobis quod jam rudimentis felicibus esse cœpistis*. Il est beau d'avoir acquis un titre saint et glorieux de confesseur, d'épouse de Jésus-Christ, en renonçant à tout pour lui ; mais ce n'est rien, si la suite de votre vie ne soutient pas la sainteté et l'excellence de ce titre sublime : *parùm est adipisci aliquid potuisse ; plus est quod adeptus es posse servare*.

Mais c'est assez, ma chère Sœur, vous prévenir contre les tentations de l'état saint que vous embrassez. Vous portez dans la grace d'une vocation singulière, et dans la ferveur avec laquelle vous y répondez, toutes les précautions et tous les remèdes marqués dans ce discours. On ne vous a montré les pièges que pour animer votre charité envers celles de vos sœurs, qui pourroient s'y laisser surprendre. Il est temps de tirer le voile qui cache toutes les beautés et toutes les richesses du sanctuaire où vous allez entrer ; de vous y promettre, et d'exposer à vos yeux tout ce que vous y attendez ; et de vous entretenir des avantages et des consolations de la vie religieuse, où la miséricorde de Jésus-Christ vous appelle.

#### SECONDE PARTIE.

La terre où vous allez entrer, et qui doit être votre possession éternelle, disoit autrefois le Seigneur à son peuple, est bien différente de l'Egypte d'où vous venez de sortir : *Terra quam ingredieris possidendam, non est sicut terra Ægypti de qua existi* (Deut., xi, 10) : cette terre heureuse est environnée de montagnes et de forêts, *montuosa et campestris* ; le Seigneur l'habite et la visite sans cesse, et ses yeux ne se détournent pas de dessus elle depuis le commencement de l'année jusqu'à la fin : *quam Dominus Deus tuus semper invisit, et oculi illius in eâ sunt à principio anni usque ad finem ejus* (Ibid., 12) : enfin elle n'attend et ne reçoit que du ciel les rosées et les pluies, qui l'enrichissent et la rendent féconde : *de cælo expectans pluvias* (Ibid., 11).